GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG
Tel. (31) 3718-6169 - cmsantanariacho@yahoo.com.br  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

OFÍCIO Nº 131/CMSR/2015.
ASSUNTO: CONVITE  (FAZ).
ÓRGÃO: GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

Santana do Riacho, 30 de novembro de 2015.

Ilustre Senhor  Comandante.

Venho pelo presente, observadas as formalidades legais, convidar V.Sª., para estar

presente na próxima reunião extraordinária da Câmara Municipal a realizar no dia

02/12/2015, quarta-feira, às 18:00 horas, localizada à Rua Alfredo Domingos de Melo,

153 – Centro, Santana do Riacho.

Consta na pauta da reunião o grave problema de segurança pública instalado em Sede

do Município, o que tem trazido inúmeras reclamações da comunidade junto ao

Legislativo Municipal nas pessoas de seus representantes, da falta de efetivo policial

na cidade, não obstante o Município  arcar com as  despesas de locação  do imóvel

destinado ao Pelotão de Polícia, sito à Praça Santana, Centro, imóvel este com

estrutura ímpar para atender às necessidades alojamento e funcionamento do referido

Pelotão.

Deve-se ressaltar  que fica na responsabilidade, ainda, da Municipalidade, as despesas

com combustível, água, luz, telefone, material de expediente, limpeza e higiene,

conforme consta dos arquivos contábil/financeiro enviados a essa Câmara pelo

Executivo Municipal.

Outrossim, essa Casa foi informada por terceiros que ao Procurar a Polícia Militar via

telefone para lavratura de ocorrência fora informado que não poderia ser possível  vez

que a viatura responsável para atender a Sede do Município estava sem pneus, e mais,

que o Município não os havia disponibilizado para a Polícia Militar.

Por todos esses fatos a presença de V.Sª, será de suma importância visto que o

Legislativo não pode e nem tem argumentos para mitigar a situação.

Sem mais para o momento e pronto para quaisquer novos esclarecimentos que

necessários se fizerem, ao ensejo renovo os protestos de elevada estima e distinto

apreço.

Atenciosamente.

Ver. Wagner de Andrade Marinho
Presidente da Câmara

AO EXMO. SR.
TENENTE PM MURILO DE SOUZA MELO

D.D. COMANDANTE DO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO

MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO

NESTA